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dobbeltbeskatningsoverenskomst må nødvendigvis 
være et kompromis mellem to landes synspunkter. 
Under gennemgangen af overenskomsten nedenfor 
redegøres for de væsentligste afvigelser fra OECD- 
modellen. 

Lovforslagets økonomiske- og erhvervsmæssige 
konsekvenser 

Formålet med en dobbeltbeskatningsoverenskomst 
mellem to lande er at fjeme de hindringer, som dob- 
beltbeskatningen kan medføre for udviklingen af øko- 
nomiske relationer mellem de to lande. Virksomheder 
og personer i det ene land får herved bedre skattemæs- 
sige betingelser for investering, etablering eller arbej- 
de i det andet land både som følge af, at dobbeltbe- 
skatning undgås og som følge af større klarhed om de 
skattemæssige dispositioner. 

Virkningen af den ny overenskomst er begrænset til 
de områder, hvor der sker ændringer i forhold til den 
gældende overenskomst. 

De væsentligste ændringer ved overenskomsten for 
så vidt angår dansk beskatning vedrører renter, be- 
skatning af pensionsudbetalinger og metodebestem- 

melseme, når der konstateres tilfælde af dobbeltbe- 
skatning. 

Renter fra et af landene til en person eller et selskab 
i det andet land kan efter den nye overenskomst højst 
beskattes med 10 pet. mod tidligere 15 pet. Den lavere 
beskatning af renter skønnes at medføre et beskedent 
merprovenu som følge af en mindre lempelse i den 
danske skat. 

Med den nye overenskomst skal personer hjemme- 
hørende i Italien i fremtiden betale dansk skat af udbe- 
talinger af sociale ydelser og pensioner fra Danmark. 
Til gengæld kan Italien beskatte herboende personers 
udbetalinger af private pensioner og sociale ydelser 
fra Italien. Dette forhindrer ikke Danmark i også at be- 
skatte ydelseme, men i så fald skal den danske skat 
nedsættes med den italienske skat. 

Det foreslås samtidigt, at personer, som senest ved 
lovforslagets fremsættelse blev hjemmehørende i Ita- 
lien og modtog pensioner fra Danmark, kun betaler 
skat af den del af udbetalingeme, der overstiger 
50.000 kr. om året. 

I nedenstående oversigt er vist eksempler på beskat- 
ningen af pensionsudbetalinger efter de gældende reg- 
ler og lovforslaget. 

Eksempler på skattebetaling for en person hjemmehørende i Italien med pensions-udbetalinger. 1999. 

,, i\ ' Italiensk skar). Dansk skat Æ "n d rmg. 
Pensionsudbetaling . ,. " Gældende regler efter lovforslag 

Kr. Kr. Kr. Kr. 
150.000 34.680 26.065 -8.615 
250.000 71.392 ' 67.505 -3.887 ~ 
400.000 l 133.120 147.537 14.417 

Anm: skattelettelse. 
1) Private og sociale pensioner. I 
2) Omregnet til danske kroner. 

For en person bosat i Italien, der modtager 150.000 
kr. i pensionsudbetalinger, vil lovforslaget betyde en 
skattelettelse på ca. 8.600 kr., mens en person med 
400.000 kr. i samlet pension får en merskat på ca. 
14.000 kr. 

Der findes ikke oplysninger om personkredsen i Ita- 
lien, der modtager udbetalinger fra private pensions- 
ordninger i Danmark, eller om kredsen af personer i 
Danmark, der modtager udbetalinger fra private pen- 
sionsordninger i Italien. 

Den Sociale Sikringsstyrelse har oplyst, at der pr. 1. 
juli 1999 findes 122 personer i Italien, der modtager 
social pension fra Danmark. Antallet af italienske 
statsborgere bosat i Danmark, der modtager sociale 
pensioner fra Italien kendes ikke. Danmarks Statistik 

opgør antallet af italienske statsborgere over 65 år i 
Danmark til 70 pr. 1. januar 1999. 

Størrelsen af de private pensioner i de respektive 
lande kendes ikke, hvorfor der ikke er holdepunkter 
for et præcist skøn over de provenumæssige virknin- 
ger af disse ændringer. Der vil fremkomme et prove- 
nutab fra personer bosiddende i Danmark, der modta- 
ger italienske pensioner, og som fremover skal betale 
italiensk skat. Endvidere vil der fremkomme et mer- 
provenu som følge af, at Danmark får beskatningsret- 
ten af pensioner her fra landet, der udbetales til perso- 
ner hjemmehørende i Italien. 

Nettovirkningen af disse ændringer skønnes være 
begrænset henset til personkredsens størrelse. 


